宽帮扶途径，增强帮扶实效，巩固帮扶成果。以促进贫困户持续稳定增收为重点，继续做好“单位帮村，干部帮户”工作，

进一步健全长效帮扶机制，积极发挥后盾帮扶单位资源优势，实现农业增产、农村增效、农民增收目的，全力打赢脱贫攻

坚战。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

不适用

公司为港口装卸企业，无生产装置，无“三废”排放，仅有的生活污水在进行了达标处理后作喷淋和绿化用水，无外排

。

公司高度重视环境保护工作，严格依照国家相关法律法规经营，新建项目均落实了“环保三同时”，编制了突发环境事件应

急预案并在环保部门登记备案。公司现有的设施紧跟规范、标准的调整（颁布），不断加强完善环保设施的建设和运行，2

019年公司环保设备设施投入4785万元，绿化投入1000万元，建设生态湿地一个，环保运行投入5500万元，合计11285万元

。总投资7.7亿元，在建环保设施较完备的远程操控散货专业化堆场（防城港渔澫港区散货专业化中心堆场）一个。

十九、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

1.坚持执行监管要求，完善内部控制

报告期内，公司根据《中国证监会上市公司治理准则》及证监会、深交所等的相关规定，并结合公司实际情况，对《

公司章程》中的经营宗旨和范围、总股本等内容进行了相应的修改，并及时办理新的营业执照。（详见巨潮资讯网《北部

湾港股份有限公司章程》）

2.加强企业内部管理，完善治理结构

根据公司生产经营实际需求，对公司总部组织机构设置进行调整，增设党群工作部（工会办公室）、纪检监察室等4个

部门和内河港口事业部，并将综合部更名为办公室、证券内控部更名为证券部；根据部门调整及实际工作需要，对董事会

北部湾港股份有限公司 2019 年年度报告全文

 - 87 -

下属薪酬与考核委员会委员及工作组成员进行调整。（详见巨潮资讯网《第八届董事会第七次会议决议公告》、《第八届

董事会第十二次会议决议公告》）

3.聚焦主业，提高核心竞争力

根据《国务院办公厅转发国务院国资委、财政部关于国有企业职工家属区“三供一业”分离移交工作指导意见的通知》

、《关于进一步做好剥离国有企业办社会职能和解决历史遗留问题工作的通知》等文件，公司对所属职工家属区“三供一业

”设备进行初步维修改造，并有序实施分离移交工作。（详见巨潮资讯网《关于公司所属职工家属区三供一业分离移交工作

的公告》）

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

北部湾港股份有限公司 2019 年年度报告全文

 - 88 -

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 1,371,441,660 83.90% 0 0 0 -333,203,518 -333,203,518 1,038,238,142 63.52%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 1,270,233,917 77.70% 0 0 0 -239,365,300 -239,365,300 1,030,868,617 63.06%

3、其他内资持股 101,207,743 6.19% 0 0 0 -93,838,218 -93,838,218 7,369,525 0.45%

其中：境内法人持股 101,204,818 6.19% 0 0 0 -101,204,818 -101,204,818 0 0.00%

   境内自然人持

股
2,925 0.00% 0 0 0 7,366,600 7,366,600 7,369,525 0.45%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 263,175,194 16.10% 0 0 0 333,203,518 333,203,518 596,378,712 36.48%

1、人民币普通股 263,175,194 16.10% 0 0 0 333,203,518 333,203,518 596,378,712 36.48%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 1,634,616,854 100.00% 0 0 0 0 0 1,634,616,854 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）2019年12月12日，北港集团委托公司董事会办理其持有的92,518,231股有限售条件股份解除限售业务，本次解除

限售后，公司有限售条件股份减少92,518,231股，无限售条件股份增加92,518,231股。

（2）2019年12月20日，公司实施完成2019年限制性股票激励计划的首次授予工作，向符合授予条件的214名激励对象授

予限制性股票7,366,600股，首次授予日为2019年12月6日。本次授予完成后，公司有限售条件股份增加7,366,600股，无限

售条件股份减少7,366,600股。

北部湾港股份有限公司 2019 年年度报告全文

 - 89 -

（3）2019年12月30日，公司股东广西广投资产管理有限公司、广西宏桂资本运营集团有限公司、上海中海码头发展有

限公司和广西交通发展投资基金合伙企业（有限合伙）四家企业委托公司董事会申请办理其所持有的共计248,051,887股有

限售条件股份解除限售业务，本次解除限售后，公司有限售条件股份减少248,051,887股，无限售条件股份增加248,051,887

股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

1.经广西自治区国资委同意，公司董事会、股东大会审议通过，并向深交所、中国证券登记结算有限公司深圳分公司审